

Số: 27/KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 11 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2018

Căn cứ Chương trình số 06/CTr-LĐLĐ ngày 19/12/2013 của LĐLĐ tỉnh về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2013-2018;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2018-2023;

Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2018 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Đẩy nhanh tiến độ tập trung phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS để thực hiện hoàn thành chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2013-2018 đến cuối năm 2018.

- Gắn phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS với xây dựng CĐCS vững mạnh, thực hiện tốt công tác thương lượng tập thể, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của CĐCS, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng có liên quan đến bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của NLĐ.

- Chú trọng phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mới thành lập. Quan tâm phát triển đoàn viên ở những doanh nghiệp có đông người lao động chưa tham gia tổ chức công đoàn.

- Thông qua công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS để củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn vì người lao động. Nâng cao hiệu quả công tác công đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

2. Yêu cầu.

- Xác định công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở là trách nhiệm của các cấp, các ngành là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng trong đó tổ chức Công đoàn giữ vai trò chính.

- Các cấp Công đoàn cần có chỉ tiêu cụ thể, bám sát mục tiêu của Chương trình phát triển đoàn viên và Nghị quyết số 6a/NQ-TLĐ ngày 06/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam (khóa X) "*Về việc tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở*"; Nghị quyết của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa X về "*Tăng cường công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở giai đoạn 2018-2023*". Lập thành tích chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2018-2023;

- Các cấp Công đoàn coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt cần được ưu tiên thực hiện trong năm 2018, được tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm 2018 đồng thời xác

định các giải pháp cụ thể, phân công rõ trách nhiệm của từng cấp, từng cá nhân; có hình thức khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê bình, nhắc nhở những đơn vị, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG.

1. Phát triển đoàn viên.

- Đẩy mạnh công tác vận động tuyên truyền về Điều lệ và Luật Công đoàn Việt Nam để người lao động hiểu rõ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, quyền và nghĩa vụ của người đoàn viên từ đó vận động CNVCLĐ tự nguyện gia nhập tổ chức công đoàn.

- Chỉ tiêu phát triển đoàn viên (tính số thực tăng): **5.780** đoàn viên.

TT	Đơn vị	TS Đoàn viên /TS CNLĐ	TS CNLĐ hiện tại (chưa kết nạp CĐ)	Số DN có từ 20 LĐ trở lên	Phân bổ chỉ tiêu		Ghi chú
					Phát triển ĐV	TL CĐCS	
1	LĐLĐ Thành Phố	9.406/11.484	2.375	6	300	4	Số DN tạm ngưng nhiều
2	LĐLĐ Giồng Trôm	4.459/4.831	496	2	250	2	
3	LĐLĐ Ba Tri	8.184/8.279	143	1	500	2	Số LĐ sẽ tăng
4	LĐLĐ Chợ Lách	2.264/2.595	342	0	50	1	
5	LĐLĐ Mỏ Cày Nam	3.655/3.804	308	3	80	1	
6	LĐLĐ Mỏ Cày Bắc	2.465/2.602	206	1	300	2	Số LĐ sẽ tăng
7	LĐLĐ Thạnh Phú	2.859/2.905	74	0	50	2	
8	LĐLĐ Châu Thành	4.338/4.717	510	2	100	2	
9	LĐLĐ Bình Đại	4.066/4.098	81	0	50	1	
10	CĐ Các khu CN	26.440/32.484	7.103	6	4.000	4	
11	CĐ Viên chức	4.453/4.555	102	0	40		
12	CĐ ngành Y tế	5.792/5.905	113	0	50		
13	CĐ Giáo dục	2.282/2.296	14	0	10		
	TỔNG CỘNG	80.663/90.555	11.867	21	5.780	21	

2. Thành lập công đoàn cơ sở.

- Tiếp tục kiểm tra, khảo sát nắm tình hình về số lượng CNLĐ, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế, các hợp tác xã, ngành nghề trên địa bàn để tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp có đủ điều kiện thành lập tổ chức công đoàn.

- Ưu tiên tập trung vận động thành lập CĐCS tại 100% doanh nghiệp có từ 20 lao động ổn định trở lên theo tinh thần Chỉ thị 06 của Tỉnh ủy.

- Chỉ tiêu thành lập: **21** CĐCS.

3. Các giải pháp chủ yếu.

- Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS ở những doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn, tăng tỷ lệ đoàn viên trên tổng số CNLĐ ở những nơi đã thành lập Công đoàn. Lấy địa bàn các khu công nghiệp và những nơi có nhiều doanh nghiệp làm trọng điểm.

- Đa dạng hóa phương thức vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS để nâng cao nhận thức của chủ sử dụng lao động, người lao động và cán bộ Công đoàn các cấp trong tình hình mới, đặc biệt là tăng cường tính chủ động, dân chủ trong quá trình vận động, thành lập Công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp.

- Tăng cường đầu tư các nguồn lực (cán bộ và tài chính) cho công tác phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS, trong đó cần có giải pháp cụ thể về tài chính đảm bảo kinh phí cho công tác phát triển đoàn viên và thành lập Công đoàn cơ sở.

- Bố trí cán bộ chuyên trách chuyên làm công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở ở cơ quan LĐLĐ tỉnh và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Đồng thời tập trung bồi dưỡng tập huấn về kỹ năng phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở.

- Các cấp Công đoàn xác định những nhiệm vụ trọng tâm để ưu tiên thực hiện, đồng thời hướng dẫn cấp Công đoàn cơ sở từng bước đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Công đoàn cơ sở.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở đồng thời phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban chỉ đạo thường xuyên bám sát địa bàn để đôn đốc, hướng dẫn các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở hàng năm cụ thể đối với các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở theo phương pháp mới quy định tại Điều 17 Điều lệ Công đoàn Việt Nam trong các cấp Công đoàn. Chỉ đạo, hướng dẫn Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đổi mới, đa dạng hóa phương thức phát triển đoàn viên theo hướng có sự tham gia tích cực của người lao động vào quá trình vận động thành lập Công đoàn cơ sở. Hướng dẫn Công đoàn cơ sở đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao vai trò, trách nhiệm của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trong việc đại diện cho người lao động ở những nơi chưa có tổ chức Công đoàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phát triển đoàn viên và thành lập Công đoàn cơ sở; thực hiện thống kê, báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Tổng Liên đoàn theo quy định.

- Hướng dẫn các cấp Công đoàn đảm bảo kinh phí chi cho công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đồng Khởi, trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh tuyên truyền các mô hình, cách làm tiêu biểu.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2018.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Tích cực khảo sát, nắm chắc tình hình phát triển doanh nghiệp, số liệu công nhân lao động trên địa bàn và theo ngành, nghề, nhất là số lao động mới tuyển dụng trong các DN có đông CNLĐ; xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu được công đoàn cấp trên giao.

- Bằng nhiều hình thức như: Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo phương pháp mới quy định tại Điều 17 Điều lệ Công đoàn Việt Nam; đa dạng hóa phương thức vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS.

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý đoàn viên, cấp thẻ đoàn viên và hướng dẫn quản lý, sử dụng có hiệu quả thẻ đoàn viên Công đoàn, xây dựng hồ sơ tổ công đoàn, định kỳ thống kê, báo cáo Công đoàn cấp trên về công tác tổ chức, đoàn viên và hoạt động CĐCS theo quy định.

- Tăng cường hướng dẫn, tư vấn cho người lao động và người sử dụng lao động các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động công đoàn.

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm để ưu tiên thực hiện: tập trung triển khai các hoạt động bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, làm cơ sở thuyết phục người lao động chưa là đoàn viên tham gia tổ chức Công đoàn.

- Thực hiện việc đảm bảo chế độ thông tin báo cáo đúng tiến độ gửi về LĐLĐ tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS năm 2018 triển khai đến các cấp Công đoàn trong tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban tổ chức TLĐ;
- Ban Dân vận TU;
- BTV LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP;
- CĐN, CĐVC, CĐ các Khu CN;
- Lưu: VP + Ban ToC.

